

Sydthy Egnshistoriske Arkiv

af Knud Møller Madsen, arkivar

På Sydthy Egnshistoriske Arkiv har vi i det forløbne år haft mange besøg af slægtsforskere, der benytter sig af arkivets kirkebøger, folketællinger m.m. Såvel folketællinger som kirkebøger findes både på tryk og på mikro-kort. Mange folkeskoleelever, gymnasieelever og HF-elever har hentet oplysninger på arkivet til deres projektopgaver og lokalhistoriske opgaver.

Den lokalhistoriske bog »En vandring i tid fra Galgebakke til Gudnæs« er nu udkommet. Poul S. Sørensen, Kristian Kirk, Oskar Gade, Martin Bangsgaard Larsen, Lars Kjeldsen og Hans Ejlskov, der udgør bogens redaktion, har med stor flid brugt arkivet.

Arkivet har i det forløbne år modtaget en del

arkivalier i form af billeder, postkort, protokoller, regnskabsbøger m.m.

Vi får på arkivet mange (både indenlandske og udenlandske) mundtlige, telefoniske og skriftlige forespørgsler, som vi forsøger at besvare efter bedste evner og tid.

Sydthy Egnshistoriske Arkiv har i 1999/2001 deltaget i LIVAs projekt »Sol, vind, vand og jord«. Vi har her på arkivet primært koncentreret os om møller. Arkivet har i den forbindelse fået en hel del billeder, medens det har knebet mere med skriftlig materiale såsom regnskabsbøger, bilag, korrespondance, kontrakter m.m. Arkivet er fortsat interesseret i »mølle materiale«.

LIVAs fællesprojekt blev afsluttet i juni



Besøgende på arkivet.



Egon Johansen, Hørdum har med stor flid og energi efterhånden klippet sig igennem arkivets mange aviser, sorteret og indsat avisudklippene i mapper. Her er udklippene ordnet efter emner, f.eks. haller i Sydthy, kirker, Doveroddeprojektet o.s.v.

måned 2001, og afslutningen markeredes med en bogudgivelse (efterår), hvortil de forskellige arkiver i amtet har givet deres bidrag. Bogen bliver på ca. 80 rigt illustrerede sider og vil kunne købes hos boghandlerne og de lokale arkiver.

Arkivaren har i løbet af året holdt to foredrag. Den 16. marts var foredraget på Heltborg Museum. Arkivar Knud Møller Madsen talte om »**de gamle møller i Sydthy**«, medens konsulent Leif Pindholt talte om »**de nye møller**«. Den 6. april holdt arkivaren et foredrag på plejehjemmet Åbakken i Hurup med titlen »**De gamle møller i Thy**«. Den 16. august fortalte Gitte Jensen fra arkivet og Svend Sørensen fra museet i Thisted om »**Det gamle Krik**«. Rigtig mange sluttede op om dette arrangement i Krik.

På Rådhuset i Hurup havde arkivet i foråret

to udstillinger med titlerne »**Da Hurup blev by**« og »**Byhøje i Sydthy**«.

Vi er ved at få orden på vores avisudklipsamling. Her har Egon Johansen, Hørdum, ydet en meget stor arbejdsindsats.

Det store arbejde med at registrere på »Arkibas« skrider stille og roligt fremad, men det er en meget tidskrævende proces.

Sydthy Egnshistoriske Arkivs hjemmeside kan findes på:

<http://www.sydthy-bibliotek.dk/Egnshist.htm>

E-mail: egnshistorisk.arkiv@sydthy-bibliotek.dk

Fra arkivets side skal lyde en tak til de mange, der har afleveret materiale til Sydthy Egnshistoriske Arkiv.